
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573 Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

eletrônica NFS-e Nº 0000815, constante às fl s. 08 do processo;
Art. 2º Encaminhar à Seção Administrativo-fi nanceira, a via 
original do referido Processo para que sejam adotadas as 
providências necessárias à liquidação e pagamento da despesa a 
que se refere esta homologação, bem como o arquivamento do 
Processo de Reconhecimento de Dívida. Providencie a Secretaria;
 Art. 3º   Cientifi car a empresa;
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2018
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA  - CEL QOPM
Diretora do FAS PM.

Protocolo: 287121

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares – 
FUNSAU, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual 
nº 6474 de 06/08/2002 e tendo em vista a documentação 
constante nos autos e ata da comissão de credenciamento 
realizada no dia 30/01/2018 e considerando o Processo nº 
001/2017 – Credenciamento nº 001/2017, cujo objeto destina-
se a credenciar no Estado do Pará, pessoas jurídicas na área 
de saúde, Compreendendo dentre outros: hospitais e clínicas 
especializadas, serviços de consultas e diagnósticos, pediatria, 
laboratório, odontologia, etc., a fi m de proporcionar ao Servidor 
Militar Estadual contribuinte do FUNSAU, e seus dependentes, 
assistência médico-hospitalar.
Decide HOMOLOGAR o resultado da licitação na modalidade 
de credenciamento nº 001/2017 – FUNSAU, processo 001/2017 
para as seguintes clínicas e hospitais:
  01) IMAGO RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA CNPJ 
18.151.731/0001-01.
02) EMPRESA D`ANTONA & BLOFERSLD LTDA – ME CNPJ 
12.021.732/0001-47.
03) ACM ATAIDE LTDA ME GASTRO DERME CNPJ 07.939.565/0001-88.
04) TAVARES E PEREIRA LTDA CNPJ 01.407.076/0001-07.
05) CISE CLINICA INTEGRADA ST° EXPEDITO S/SLTDA 
CNPJ06.698.092/0001-01.
06) NUTRIÇÃO CLINICA-NUTRITERAPICA CNPJ 03.225.975/0001-
06.
07) F.C DE MACEDO SERVIÇOS MÉDICOS-EIRELI-EPP CNPJ 
09.144.527/0001-64.
08) K.N.GOMES E CIA LTDA-ME CNPJ 17.916.189/0001-60.
09) KABRAL & KOZAK OFTALMO LTDA-EPP CNPJ 27.508.573/0001-
87.
10) ADENALDO SANTOS DE SOUZA-ME CNPJ 27.738.620/0001-
89.
11) CLINICOR CNPJ 06.234.954/0001-45.
12) ESPAÇO ODONTO E ESTETICA LTDA CNPJ 28.189.141/0001-
13.
13) HOSPITAL SÃO PAULO CNPJ 34.845.396/0001-90.
14) LABORATÓRIO LACON LTDA CNPJ07.206.563/0001-80.
15) EMPRESA M PARREIRA DE MELO CENTRO DA VISÃO CNPJ 
24.988.619/0001-14.
Belém/PA, 05 de março de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 287254

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 326/2018- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 

MARÇO DE 2018.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - PUBLICAR ERRATA da PORTARIA nº 1227/17 
-DGPC/OD/DRF de 17/08./2017,
publicado no DOE dia 22./08./17 , onde se Lê “ 17 a 19/08/2017” 
leia-se “ 15 a 18/08/17”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 287128

PORTARIA Nº 157/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA BELÉM, 
01 DE MARÇO DE 2018

 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0123/2018-GAB.SEC.
SEGUP, de 28/02/2018, subscrito pelo Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor MOISES SILVA DE SOUSA, Escrivão de 
Polícia Civil, Matrícula nº 5692644, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 01/03/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 287319
PORTARIA Nº. 005/2018-DGPC/PA BELÉM, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Memorando n°. 005/2018-DGPC/
PAD, subscrito pela Presidente do Processo Administrativo nº. 
021/2017-DGPC/PA, de 11/12/2017, vem requer prorrogação de 
prazo para conclusão do feito;
R E S O L V E:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para 
conclusão do Processo Administrativo instaurado através da 
Portaria nº. 021/2017-DGPC/PA, de 11/12/2017, que apura as 
circunstâncias da morte do servidor MAURO DA CUNHA CAMARA, 
Investigador de Polícia Civil, conforme preceitua o art. 208 da Lei 
nº 5.810/94;
II – Determinar à Corregedoria Geral e à Diretoria de 
Administração que adote as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 287493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 63.798.490/0001-
33. Data de Assinatura:07/03/2018. Valor: R$ 511.773,30. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
é referente a Nota Fiscal. N°9296 de prestação de serviços de 
Locação de Veículos do mês de Outubro/2017. Exercício 2017. 
Proc. nº 2017/492889. Orçamento: Programa:1425 Segurança 
Publica. Atividade: 8266 – Realização das Ações de Policia 
Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios 
Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266- 
Realizações das Ações de Policia Judiciária. Contratada: LOCAVEL 
SERVIÇOS LTDA. Endereço: Rua Con. Jeronimo Pimentel, 
N°000156. Bairro: Umarizal. CEP:66055-00. Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 287142
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 63.798.490/0001-
33. Data de Assinatura: 07/03/2018. Valor: R$ 504.684,09. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é 
referente a Nota Fiscal. N° 9354 de prestação de serviços de 
Locação de Veículos do mês de Novembro/2017. Exercício 2017. 
Proc. nº 2017/525407. Orçamento: Programa: 1425 Segurança 
Publica. Atividade: 8266 – Realização das Ações de Policia 
Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de Exercícios 
Anteriores. Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266 - 
Realizações das Ações de Policia Judiciária. Contratada: LOCAVEL 
SERVIÇOS LTDA. Endereço: Rua Con. Jeronimo Pimentel, 
N°000156. Bairro: Umarizal. CEP:66055-00. Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 287144
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo 40, § 4º, da CE, Art. 23, Inciso I, do Decreto 
Estadual nº. 1945, de 13/12/2005 e Art. 21, Inciso II, do Decreto 
nº. 249, de 11 de Outubro de 2011, que dispõe sobre o Estágio 
Probatório de servidor público do cargo de provimento efetivo da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará, bem como do art. 16 da Resolução nº 004 
de 11/11/2006, considerando o Parecer da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório, instituída 
por meio da Portaria nº. 002/2016-GAB/DGPC, de 05 de janeiro 
de 2016, além do Parecer Jurídico nº 249/2018-CONJUR, 

HOMOLOGO o Estágio Probatório de MÁRCIO BRASIL MAIO, 
Matrícula nº. 5914032/1, empossado em 11/07/2014 no 
cargo de Delegado de Polícia, Processo n º. 2014/337061.
Belém, 06 de março de 2018.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 287542

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA
Errata da portaria nº 046/2018 de 23.02.2018, publicada no 
DOE nº 33.567 de 28.02.2018.
Onde se lê:
DE: 01.04.2018 a 30.04.2018
Guilherme Antônio Ribeiro Viana
Leia – se:
DE: 01.04.2018 a 20.04.2018
Guilherme Antônio Ribeiro Viana
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 287183

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL 
Nº 001, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA NAS FUNÇÕES DE MOTORISTA, AUXILIAR 
OPERACIONAL – REMOÇÃO, AUXILIAR OPERACIONAL, 
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – 
TÉCNICO EM LABORATÓRIO E TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA, PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS.
Providencia-se a errata da seguinte informação do Edital Nº 001 
de 05 de Março de 2018 no seguinte item:
ANEXO IX – CRONOGRAMA
DATA
Onde se lê:
06/03/18 e 07/03/2018 – Inscrição e envio da documentação 
(1ª etapa)
Leia-se:
06/03/2018 a 13/03/2018 – Inscrição e envio da 
documentação (1ª etapa)
Obs.: Devido a prorrogação das inscrições as datas das fases 
posteriores também sofrerão alteração, todas as alterações 
poderão ser obtidas no site www.cpc.pa.gov.br .
Comissão Especial de Seleção, 07 de Março de 2018.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
Presidente da Comissão Especial de Seleção

Protocolo: 287504

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 715/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/14029, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA FUSION LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 18.972.983/0001-93, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
FUSION, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 


